
rþ

Città d¡ Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 908 Registro Generale de!1210912023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3'SETTORE
N. 244 DEL 23t08t2023

OGGETTO: CONTRIBUTI
VOLTI ALLA RIDUZIONE

PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA,
DI FENOMENI DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE,

NONCHE'AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE ED AMBIENTALE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI P'AZZ}.
BENEVENTANO - CUP:169J21001700001 - CIG: 97853842. AFFIDAMENTO Dl INGARICO
PROFESSIONALE AL DOTT. GEOL. CARMELINO CARNAZZO PER LA REDAZIONE DELLA
RELAZIONE GEOLOGICA.



COMUNE DI LENTINI
Libero Consozio Comunale di Siracusa

DETERMINA DEL COORDINATORE 3" SETTORE

n" 244 de!2310812023

DETERMINA no /Reg. Gen. del

OGGETTO: Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 42 e
43, legge 27 dicembre 2019, n. 160 e D.P.C.M.21 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n.
56 dCI 6 marzo 2021 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI PIp¿ZA
BENEVENTANO - CUP. 169J21001700001 - CIG:97853842
Affidamento di incarico professionale al dott. geol. Garmelino Garnazzo per la
redazione della relazione geologica.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 2911212022 è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

Visto il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo
all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi
PNRR e corrispondenti milestone e target;

Vista I'assegnazione al Ministero dell'lnterno per I'attuazione degli interventi del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifìco, per investimenti in progetti di
Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, per
un importo pari ad euro 3.300.000.000,00, di cui euro 2.800.000.000,00 relativi alle risorse
previste a legislazione vigente dall'articolo 1, comma 42 della legge 27 dicembre 2019, n.
160;

Visti i commi 42 e 43 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 con cui per
ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti
in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di margin alizzazione e
degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto
sociale ed ambientale;

L



Visto il Programma Triennale delle OO.PP. 2014-2016 approvato con Deliberazione C.C.
n. 17 del 2910412014 nel quale I'intervento è inserito con un livello di progettazione pari
allo studio difattibilità tecnico economica;

Dato atto che entro la scadenza fissata dal Decreto DPCM 21 gennaio 2021, questo Ente
ha inoltrato richiesta di contributo per n. 17 interventi di rigenerazione urbana per
complessivi €.4.590.000,00, tra cui quello indicato in oggetto, che prevede un importo
finanziato pari ad € 250.000,00. Per detto intervento è stato richiesto ed ottenuto un
incremento del 10% raggiungendo un importo finanziato per complessivi € 275.000,00;

Vista la determina del Coordinatore del 3' Settore n'43 del 0110312023, con cui all' arch.
Giuseppa Castro, viene affidato I'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per i

" Lavori d i riqualific azione urbana della Piazza Beneventano" ;

Considerato che il Comune di Lentini ha inteso ipotizzare un intervento di riqualificazione
di Piazza Beneventano, auspicando l'elaborazione di una proposta progettuale di vatore
architettonico ed urbano che risponda alle necessità di rappresentazione e funzionalità del
luogo;

Visto il Documento di lndirizzo alla Progettazione (DlP) redatto dal R.U.P, arch. Giuseppa
Castro, riguardante l'intervento per la Riqualificazione di Piazza Beneventano approvato
con D.G.M. n.72 del 1310412023;

Vista la determina a contrarre n.470 del 06/06/2023, del Coordinatore del 3' Settore:
"Lavoridi riqualificazione urbana di Piazza Beneventano - impegno somme ed affidamento
del seruizio di progettazione esecutiva CSP, Direzione dei Lavori, CSE e CRE", con cui si
prende atto della procedura per I'individuazione dell'affidatario di detto servizio, previa
consultazione di unico operatore economico, si affida il servizio all'arch. Andrea Catania e
si da atto che il costo complessivo della prestazione è pari ad€20.152,13:

Considerato:

che l'arch. Andrea Catania ha in corso di elaborazione un progetto esecutivo denominato
"Lavori di riqualificazione urbana di Piazza Beneventano" per l'importo complessivo di €
275.000,00 e lo stesso professionista specifica che è necessaria una relazione geologica
propedeutica alla realizzazione dell'intervento di riqualificazione di che trattasi, consistente
nella realizzazione di una fontana con vano interrato in c.a. per l'allocazione dei motori,
necessari per la creazione dei giochi d'acqua;

- che il corrispettivo per la redazione della relazione geologica ammonta ad €
1.500,00 oltre cassa al 4% pari ad € 60,00 per un totale di € 1.560,00;

che, per il citato corrispettivo relativo all'acquisizione del servizo di che trattasi, la scelta
dell'individuazione di un idoneo operatore economico con il quale procedere ad
affidamento diretto potrà essere eseguita ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge
29612006 come modificato da ultimo dalla legge 4512018 che dispone che per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro le stazioni appaltati non sono obbligate
afare ricorso al mercato elettronico;

2



dato atto che il geologo individuato è il dott. Carmelino Carnazzo nato a Carlentini il
1310211955, residente in Carlentini, via Porta Siracusa n.138 c.f. CRNCMLSSB13B787M-
P.tvA 00590830899;

che il dott. Carnazzo detiene esperienza nel settore di competenza e non è stato invitato
per procedure di gara nello stesso settore di servizi immediatamente precedenti il presente
incarico, rispettando pertanto il principio della rotazione degli inviti come indicato nlle linee
guida ANAC;

Ritenuto, pertanto che nello specifico:
- il fine del contratto è l'acquisizione della relazione geologica propedeutica

all'intervento di che trattasi;
- I'oggetto del contratto, è l'affidamento dell'incarico professionale per la redazione

della relazione geologica propedeutica all'intervento d¡ che trattasi, il cui
corrispettivoèpari ad €1.500,00 oltrecassa al4o/opari ad€60,00peruntotale
di € 1.560,00;

- dato l'importo economico e la tipologia del servizio lo stesso verrà affidato tramite
affidamento diretto.

Visto il D.Lgs. 26712000 ss.mm.ii.;

PROPONE
Al Coordinatore del30 Settore

D¡ approvare integralmente le motivazioni riportate in narrativa che si intendono
integralmente richiamate;
D¡ affidare, il servizio di redazione della relazione geologica propedeutica alla
realizzazione del progetto di "RIQUALIFICAZIONE URBANA Dl PIAZZA
BENEVENTANO' al dott. geol. Carmelino Carnazzo;
Di dare atto che l'operatore economico possiede i seguenti requisiti:

. requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D.Lgs n.5012016 e s.m.i.;

. iscrizione all' Ordine Professionale dei Geologi al n.471;

. iscrizione all'albo regionale dei professionisti siciliani al n.3243;

. insussistenza di prowedimenti disciplinari, o di altra natura, che inibiscono l'attività
professionale;

r possêsso dei requisiti di idoneità professionale per potere prestare servizio presso
le pubbliche amministrazioni;

D¡ dare atto che le prestazioni di cui alla presente determinazione rientrano
nell'intervento, finanziato a valere sui fondi del decreto del Dipartimento per gli Affari
interni e territoriali del Ministero dell'interno, di concerto con il Dipartimento per gli Affari
regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei ministri, del 4 aprile 2022 per
complessivi di € 275.000,00;
Di stabilire, ai sensi dell'art.192, comma 1, del D.Lgs. n.26T12000 che:
' il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di redazione della
relazione geologica, propedeutica ai lavori di 'RIQUALIFICAZIONE URBANA Dl PIMZA
BENEVENTANO"

3



Di impegnare per gli effetti del presente atto, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del
D.lgs. n.267l2O00la somma complessiva di €. 1.560,00 al capitolo 78139, art.6 assegnato
al coordinatore del 3" settore con D.G.M . n]0 de|1310412023;
Di dare atto che la mancata adozione del presente atto potrebbe comportare la revoca del
finanziamento a causa del mancato rispetto della tempistica prevista dagli atti inerenti il
finanziamento con conseguente danno per l'Ente;
Di dare atto che la presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con
l'apposizionedel visto di regolarità contabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151
comma 4'del D.Lgs.
267t2000;
Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di
pubblicazione on-line di cui all'art. 37 del D.Lgs n.3312013.
Copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario.

La Responsabile del Servizio Urbanistica e RUP del progetto
Arch. Giuseppa Castro

=== = == == === == === ======= == ========= === == === ===== === ======= ===== == === =
IL COORDINATORE DEL 3'SETTORE

Vista la superiore proposta;
Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto del Comune di Lentini;
Vista la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore, Posizione
Organizzativa con le funzioni di cui all'art. 107 e 109 del D. Lgs n.267t2000 e successive
modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Dl APPROVARE la proposta del Responsabile del RUP che si intende qui di seguito
integral mente trascritta ;

Dl DARE ATTO dell'assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 della Legge
n"241190 come introdotto dalla Legge n'190/2012 nonché del Piano anticorruzione.

Lentini, 1110812023 ll Coordinatore del 3o Settore
O ZAGAMI

4



PARERI

Allegato alla determina n" del 3" Settore

OGGETTO: Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 42 e
43, Iegge 27 dicembre 2019, n. 160 e D.P.C.M.21gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n.
56 dEI 6 marzo 2021 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI P\MZA
BENEVENTANO - CUP: 169J21001700001 - CtG:97853842
Affidamento di incarico professionale al dott. geol. Carmelino Carnazzo per la
redazione della relazione geologica.

Visto di regolarità contabile

ll responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
prowedimento, aisensidell'art.147-bis, commal, deld.Lgs n.26712000 e delrelativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente,

rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

ll Responsabile del Servizio Finanziario

Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
C=lT
Data e ora della firma:
1210912023 11:18:08

5



12/09/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

Esercizio2023
Ufficio Ragioneria

DESCRIZIONE DEL FONDO

Oggetto: INDICAZIONE FONDI 2023/1/516/1 Delibera n° 244 del 23/08/2023

..................................................................

(RAG.AGATA DI GIORGIO)

Con riferimento alla richiesta di indicazione di fondi, si comunica che la spesa di euro

Impegno 2023/1/516/1

Rigenerazione urbana D.P.C.M. 28/07/2022- Lavori di riqu. urbana di p.ZZA Beneventano, via Garibaldi e p.zza Raffaello -
cap. E 3609/6 + AVANZO

Impegno prenotato

Ai sensi dell'Articolo 151 Comma 4, D.Lgs n° 267, del 18/08/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra, presenta la relativa
copertura finanziaria, e il prospetto sopra esposto, riproduce fedelmente, alla data odierna, la situazione degli impegni
relativi al'anno in corso ed è stato debitamente registrato.

COORD. 5° SETTORE

Impegno convertito
Impegno prenotato 2023/1/31/1 Delibera n° 142 del 12/05/2023

1.560,00
per l'Impegno prenotato Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di

marginalizzazione e degrado sociale, nonchè al miglioramento della qualità del decoro urbano e
del tessuto sociale ed ambientale( articolo, commi 42

è stata convertita come segue:

Capitolo 78139 Articolo 6 Anno 2023
Missione 09 Programma 02 2Titolo 02MacroAgg.

Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale, nonchè al miglioramento della qualità del decoro urbano
e del tessuto sociale ed ambientale( articolo, commi 42

275.000,00

Ammontare impegno presente

Altri impegni già convertiti

Rimanenza disponibile 253.287,87

20.152,13

1.560,00

Disponibilità prima di questo impegno 254.847,87

Cod. Bilancio 09 02 2 02

............... ............... ................. ..

RAG.AGATA D
Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
C = IT
Data e ora della firma:
12/09/2023 11:19:11



Allegato alla determina n.244 del23/O9/2023 del 3" Settore

Oggetto: Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonchè al miglioramento della qualità del
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale( articolo, commi 42 e 43,legge 27
dicembre 2019, n. 160 e D.P.C.M. 21 gennaio 2021 pubblicato nella G.U. n. 56 del 6 mazo
2021 - LAVORI Dl RIQUALI Fl CAZION E U RBANA Dl PIMZA BEN EVE NTANO - Affidamento
di incarico professionale al dott. Geol. Carmelino Carnazzo per la redazione della relazione
geologica

Prot.n.910 del L2l O9 | 2O23



Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del
sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it al
no in data -.flTn 2s¡
Lentini, [ì n2

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione a fianco segnat4
certifica che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo

sito dal
al quindici giomi consecutivi,

al sensl 'art. I I della L.R. 03/l2l9l no44 e che non sono pervenuti
reclami.

Dalla Residenza Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

6


